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Öz: Bu araştırmanın amacı, ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin metin 
özetleme becerilerinin geliştirilmesinde PQRST tekniğinin etkisini tespit etmek-
tir. Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden olan eylem araştırması deseni 
kullanılmıştır. Araştırmada iki farklı çalışma grubu ile çalışılmıştır. Birinci çalış-
ma grubunu, Uşak il merkezinde öğrenim gören ve kolay ulaşılabilir örneklem 
seçim tekniği ile belirlenen 29 ilkokul dördüncü sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. 
İkinci çalışma grubunu ise birinci çalışma grubunda yer alan ve özetleme bece-
rileri düzeyi dikkate alınarak tabakalı örneklem tekniği ile belirlenen 12 ilkokul 
dördüncü sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Araştırma verileri; öyküleyici metin-
ler, öğrenci ürünleri, özet metni puanlama anahtarı, yarı yapılandırılmış görüş-
me formu, görüşme ses kaydı ve araştırmacı günlüğü aracılığıyla toplanmıştır. 
Araştırmanın nicel verileri, ilişkili örneklemler t-testi ile analiz edilmiştir. Nitel 
verilerin analizinde ise betimsel analiz tekniği kullanılmıştır. Araştırmadan elde 
edilen sonuçlara göre PQRST tekniğinin özetleme becerisinin gelişimine katkı 
sağladığı sonucuna ulaşılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Metin özetleme, PQRST tekniği, okuma ve yazma stra-
tejileri
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AN ACTION RESEARCH ON THE DEVELOPMENT 
OF TEXT SUMMARYING SKILLS: 

PQRST TECHNIQUE

Abstract: 

In this study, it was aimed to determine the effect of PQRST technique on the 
development of text summarizing skills of fourth grade students. Action research 
design was used in the study. Two study groups were formed for the study. The 
first study group was determined by the easily accessible sampling technique 
from the fourth grade students in the city center of Uşak. The second study group 
was determined by stratified sampling technique considering the level of sum-
marization skills among the students in the first study group. Research data; nar-
rative texts were collected through student products, summary text scoring key, 
semi-structured interview form, interview voice recording and researcher diary. 
The quantitative findings of the study were analyzed with the related samples 
t-test. In the analysis of qualitative findings, descriptive analysis technique was 
used. At the end of the study, it was concluded that PQRST technique contribu-
ted to the development of summarizing skills.

Key Words: Text summarization, PQRST technique, reading and writing 
strategies

1. Giriş

Her geçen gün çeşitli gelişmelerin yaşandığı 21. yüzyılda öğrenme, bilgi edinme ve 
bilgileri eyleme dönüştürme gibi beceriler gittikçe önem kazanmaktadır. Gelişmeleri 
takip edebilmek, bilgi kaynaklarına erişmek ve bu kaynaklardan elde edilen bilgileri 
anlamlandırabilmek, birtakım temel beceriler gerektirmektedir. Bu temel becerilerden 
biri, öğrenmenin yapı taşı olan okumadır. 

Okumak denilince akla ilk gelen, harf dizilerine bir anlam yükleme eylemidir. Bu-
nunla birlikte okumak, bir metinle karşılaşıldığında zihinsel bir süreç geçirmeyi bek-
leyen yapıları anlamlandırmayı ifade etmektedir. Okuma eylemindeki zihinsel süreç; 
okuma, okuduğunu anlama ve önceki bilgilerle karşılaştırma, yeni bilgi öğrenme ya 
da eski bilgiyi düzenleme gibi adımları içermektedir. Okumanın doğru bir şekilde ger-
çekleştirilmesinde metni tanıma, not alma, özetleme gibi okuduğunu anlama strateji-
leri uygulamak okuduğunu anlamayı kolaylaştırmaktadır. Bu çalışmada okuduğunu 
anlamayı destekleyen ve bir metin özetleme tekniği olan PQRST tekniği ile metin özet-
leme becerisinin geliştirilme süreci aktarılmıştır.
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1.1. Okuduğunu Anlama

Bilgiye erişimin en önemli kaynaklarından biri okumadır. Okuma, yazılı sembol-
lerden anlam çıkarma işidir (Sidekli, 2010, 564; Belet vd., 2007, 70; Demirel, 2007, 109). 
Diğer bir deyişle okuma, okunan ifade ile okur arasındaki düşünme ve öğrenmeyi 
geliştiren bir etkileşimi ifade eder (Clarke vd. 2013, 9). Bu etkileşim ise okuduğunu 
anlama ile açıklanabilir. 

Okuduğunu anlama, okurun metinle etkileşimde bulunması ve yeni bilgiyle karşı-
laşmasıyla ortaya çıkan bir süreçtir (Balcı, 2013, 15; Yıldız vd., 2006, 117). Okuduğunu 
anlama, zihinsel bir süreci gerektirmekle birlikte akademik başarı gibi birçok alanla 
ilişkilidir (Yıldız, 2013; Yılmaz, 2011; Bayat vd., 2014; Özdemir vd., 2006). Ayrıca öğren-
me sürecinde önemli bir yeri olan bu beceri, bilgiyi düzenleme ve değerlendirme gibi 
stratejilerle desteklenebilir. Bu anlamda özetlemenin okuduğunu anlama sürecinde ve 
sonrasında rol oynadığı söylenebilir. Bir metnin okunduktan sonra eksik anlaşılıp an-
laşılmadığı, öğrencilerin özet metinlerinde uyum eksikliği ile kendini göstermektedir 
(Nambiar, 2007). Bu nedenle öğrencilere okuduğunu anlama gibi becerilerin kazandı-
rılmasında özetlemenin etkisi ve önemi göz ardı edilmemelidir.

1.2. Metin Özetleme 

Metin özetleme, okunan veya dinlenen bir metnin yazılı veya sözlü bir şekilde me-
tindeki önemli bilgileri dikkate alarak ifade etme biçimidir. Özetleme, okunan bir met-
nin tümden gelim ve tümevarım yöntemleri ile ifade edilmesini, bu süreçte anlamlan-
dırma yeteneğini kullanmayı ve düzenlenen bilgileri net ve kısa bir şekilde sunmayı 
gerektirmektedir (Özdemir, 2018, 2200; Lin vd., 2013, 600). Özetlemede, okuyucunun 
önemli bilgiyi seçmesi, seçilen bir bilgiyi tutarlı bir şekilde anlatmak için organize et-
mesi ve kendi sözcüklerini kullanarak metni ifade etmesi beklenir (Fiorella vd., 2015, 
25; Ježek ve Steinberger, 2008, 2; Friend, 2001, 320). 

Metin özetleme, Türkçe eğitiminin diğer kazanımlarında olduğu gibi etkileşim ve 
tekrar yoluyla öğrenilen bir beceridir (Kirkland vd., 1991, 106). Bununla birlikte özet-
lemenin öğretim, öğrenim ve değerlendirme bakımından zor bir beceri olduğu söyle-
nebilir. Çünkü özetleme becerisi; okuma alışkanlığına, okuduğunu anlamaya, ön bilgi 
düzeyine, seçici yaklaşıma ve analiz etme gibi zihinsel becerilere dayanır (Karatay 
vd., 2012, 403). Aynı zamanda özetleme, bir öğrenme ve öğrenilen bilgileri kalıcı hâle 
getirme stratejisi olarak kabul edilebilir. Ayrıca okuduğunu anlama, eleştirel okuma, 
akademik başarı gibi birçok alan ile ilişkilidir (Şapçı, 2018; Karatay vd., 2013; Çıkrıkçı, 
2008; Rose, 2001; Winograd, 1984). Bu nedenle özetleme becerisinin öğrencilere kazan-
dırılması önem taşımaktadır.

Yapılan çalışmalarda üst bilişsel düşünmeyi gerektiren özetleme stratejilerinin uy-
gulanmasında öğrencilerin, öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının zorlandıkları gö-
rülmektedir (Kula, 2018; Aktaş vd., 2017; Kurnaz vd., 2015; Özçakmak, 2015; Erdem, 
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2012; Eyüp vd., 2012; Chen ve Su, 2011; Othman, 2009; Deneme, 2009; Sallabaş, 2007). 
Özetlemenin önemi göz önünde bulundurulduğunda edinilen sonuçlar, beceriye yö-
nelik eğitimlerin niteliğinin sorgulanmasına sebep olmaktadır.

Öğretmenler özetleme becerisini öğretirken, önemli bilgiyi ayırt etme, konu bü-
tünlüğünü koruma gibi stratejilerin öğrenciler tarafından kullanmasını sağlamaktadır. 
Bu süreçte öğretmenler metindeki ayrıntıları listeleyebilir, genellemeleri belirtebilir ve 
sözlü olarak başlatılan bu işlemler çeşitli yazılı araştırmalarla desteklenebilir  (Kirk-
land vd., 1991, 114). Ayrıca özetleme stratejilerinin öğretiminde grafik düzenleyiciler, 
özet çerçeveleri, not alma, altını çizme, canlandırma gibi özetleme teknikleri kullanı-
labilir. Bu çalışmada öğretmenlerin özetleme becerisinin öğretiminde ve geliştirilme-
sinde kullanabilecekleri düşünülen PQRST tekniğinin etkisi yansıtılmaya çalışılmıştır.

1.3. Bir Metin Özetleme Tekniği Olarak PQRST

Öğrencilerin özetleme becerilerini geliştirme adına alan yazında daha önce kulla-
nılmış olan çeşitli stratejiler incelenmiş, bu çalışma için Wormeli (2005, 131-132) tara-
fından geliştirilen PQRST tekniği seçilmiştir. Tekniğin açılımı şu şekildedir: 

P: Ana kısımların belirlenmesi için ön izleme, Q: Cevapları bulunmak istenen soru-
lar geliştirme, R: Materyali iki kez okuma, S: Ana düşünceyi ya da temayı belirtme, T: 
Soruları cevaplayarak test etme ya da başkasına öğretme.

Wormeli tarafından geliştirilen bu teknik, öğrencilere bir okuma amacı belirleye-
rek öğrencileri anlamlı okuma konusunda teşvik etmektedir. Metin okunmadan önce 
belirlenen sorulara yönelik cevaplar, zihinsel süreçlerin kontrol edilmesine fırsat ver-
mektedir. Ayrıca her alt bölümde tema ve ana fikir buldurarak metnin ne kadar anla-
şıldığının yansıtılması için yönlendirmektedir. 

1.3.1. Tekniğin Aşamaları

Araştırmada kullanılan PQRST tekniği, öğrencilerin seviyesine ve tekniğin uygu-
lanış şekline yönelik düzenlenmiştir. Tekniğin uygulama basamaklarının düzenlenmiş 
hâli şu şekildedir:

1. Teknik hakkında bilgi verme: Öğretmen tarafından öğrenciler, çalışmanın ama-
cından haberdar edilir ve teknik hakkında bilgilendirilir. 

2. Bir metni okumadan önce ön izleme yapma: Öğrencilerin süreçte ihtiyaç duya-
cakları çalışma kâğıdının yanında, belirlenen metin öğrencilere dağıtılır ve me-
tin üzerinde göz gezdirmeleri istenir. Bu aşamada bir sonraki aşamanın hazırlığı 
yapılır.

3. Metinle ilgili soru oluşturma: İncelenen metinle ilgili öğrencilerde okuma ama-
cı oluşturacak ve öğrencilerin ilgisini çekebilecek sorular öğrencilerin de katılı-
mıyla tahtaya yazılır. Okuma sürecinde sorulara cevap aranacağı belirtilir. Bu 
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aşamada amacın yalnızca sorulara cevap aramak olmadığı, metnin tamamının 
anlaşılması için okunması gerektiği vurgulanır.

4. Materyali iki kez okuma: Materyal, öğrencilerin sessiz okumasının ardından öğ-
retmen tarafından sesli bir şekilde okunur.

5. Soruları cevaplama: Öğrencilerin metni okuma ve anlama aşamalarını gerçekleş-
tirmeleriyle cevap aranan sorulara dikkat çekilir. Ardından öğrencilere soruları 
cevaplamaları için fırsat verilir. Bu esnada cevaplanamayan soruların boş bıra-
kılacağı belirtilir.

6. Her paragraf için ana fikir veya tema belirleme: Öğrencilerin okuma sonrasında 
her paragraf için bir tema ya da ana fikir belirleyerek not almaları sağlanır. 

7. Özet yazma: Öğrencilere bu aşamaya kadar yapılan işlemlerin zihinsel bir özet-
lemeyi yansıttığı belirtilir ve özetleme kurallarına dikkat edilerek öğrencilerin 
özet yazmaları sağlanır.

8. Değerlendirme: Öğrencilerin özetleme yaptıktan sonra özet metinlerini kontrol 
etmeleri sağlanır.

1.4. Araştırmanın Önemi

Özetleme, akademik alanda olduğu gibi günlük hayatta da sıklıkla başvurulan 
bir beceridir (Rose, 2001, 32). Özetlemenin; öğrenme stratejisi, ifade etme becerisi ve 
okuduğunu anlamayı değerlendirme gibi alanlarda etkili olduğu söylenebilir. Ayrıca 
çeşitli öğrenme alanlarını barındırması nedeniyle öğrenim sürecinde öğrencilere ka-
zandırılması gereken bir beceri olduğu düşünülmektedir.

Birçok özetleme stratejisi, ilkokul dördüncü sınıfa kadar kazandırılmaktadır. Bu 
kazanımların özetleme kazanımı altında ilişkilendirilmesi ise dördüncü ve beşinci sı-
nıflarda gerçekleştirilmeye başlamaktadır. Bu süreçte öğrencilerin özetleme ve özetle-
menin içinde barındırdığı diğer becerileri etkili bir şekilde öğrenmesi için öğretmenler 
çeşitli tekniklere başvurmaktadır. Bu tekniklerden biri olan PQRST tekniğinin öğren-
cilerin özetleme becerilerinin geliştirilmesinde etkili olacağı öngörülmüştür. Araştır-
manın öğretmenlere, öğrencilere ve Türkçe Eğitimi alanına katkıda bulunacağı düşü-
nülmektedir. 

1.5. Araştırmanın Amacı ve Alt Amaçları 

Araştırmada PQRST tekniğinin ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin metin özetle-
me becerilerinin geliştirilmesi üzerindeki etkisini yansıtmak amaçlanmıştır. Bu amaç 
doğrultusunda belirlenen alt amaçlar şunlardır: 

1. PQRST tekniğinin ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin metin özetleme beceri-
lerinin gelişimine etkisi nedir? 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 48 ● Sayı: 221, (215-230)



220

2. PQRST tekniğinin ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin okudukları bir metni 
hatırlama düzeylerine etkisi nedir? 

3. Öğrencilerin PQRST tekniğine ilişkin görüşleri nelerdir? 

4. PQRST tekniğinin uygulanma sürecinde neler yaşanmıştır?

2. Yöntem

Araştırmada karşılaşılan bir problemin çözümüne yönelik uygulama yapıldığı 
için eylem araştırması deseni kullanılmıştır. Eylem araştırması, öğretmenlerin dâhil 
olduğu eğitim uygulamalarının geliştirilmesini amaçlamaktadır (Pring, 2013,133). Bu 
araştırma deseni; problem belirleme, veri toplama, verileri analiz etme, eylem planı 
oluşturma, uygulama, uygulamayı değerlendirme, yeni ya da alternatif bir eyleme ka-
rar verme aşamalarından oluşmaktadır (Yıldırım vd., 2011, 298). 

2.1. Çalışma Grubu 

Araştırma iki farklı çalışma grubuyla gerçekleştirilmiştir. Birinci çalışma grubu, 
Uşak il merkezindeki bir ilkokulda öğrenim gören 29 dördüncü sınıf öğrencisinden 
oluşmaktadır. İkinci çalışma grubu ise birinci çalışma grubu öğrencilerinden son test 
özetleme başarı ölçütü dikkate alınarak tabakalı örneklem tekniği ile belirlenmiş orta(3) 
ve yüksek(9) düzeydeki 12 öğrenciden oluşmaktadır. Araştırmadaki öğrencilerin isim-
leri saklı tutularak Ö1, Ö2, …, Ö12 şeklinde kodlanmıştır.

2.2. Veri Toplama Araçları ve Veri Toplama Süreci

Türkçe Dersi Öğretim Programı (MEB, 2018) incelendiğinde öyküleyici metinlerin 
tüm sınıf düzeylerinde yer aldığı ve dördüncü sınıf seviyesindeki bir öğrencinin, hikâ-
yeyi okuma, anlama, hikâye unsurlarını belirleme, hikâye metnini canlandırma gibi 
kazanımlara sahip olmasının beklendiği görülmektedir. Ayrıca öyküleyici metinlerin, 
hayal gücünü genişletme, düşünme becerilerini geliştirme, değerleri somutlaştırma 
gibi alanlara yönelik katkıları bulunmaktadır. Bu sebeple araştırmada sekiz öyküleyici 
metin kullanılmıştır. Metinler, ilkokul dördüncü sınıf seviyesine uygunluğu açısından 
uzman görüşü alınarak belirlenmiştir. Araştırmanın nicel verileri, öğrenci ürünleri ve 
PQRST çalışma kâğıdı aracılığıyla toplanmıştır. Öğrenci ürünleri, üç sınıf öğretme-
ni tarafından “ana olayı olay akışına uygun, doğru ve eksiksiz anlatma”, “karakter, 
yer ve zamanları doğru ifade etme”, “ana fikir ve yardımcı fikirleri birleştirerek ifade 
etme” durumları gözetilerek kontrol edilmiştir. 

Nitel veriler ise iki sınıf öğretmeni ve bir alanında uzman akademisyen görüşü 
alınarak oluşturulan yarı yapılandırılmış görüşme formu, görüşmeye ait ses kayıtları 
ve araştırmacı günlüğü aracılığıyla toplanmıştır. Görüşme formunda öğrencilerin özet 
yazmaya istekliliği, teknikle ilgili görüşleri, tekrar kullanmaya istekliliğine yönelik so-
rulara cevap vermeleri istenmiş ve ses kaydı alınmıştır. Araştırmacı günlüğü ise her 
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uygulamanın sonunda araştırmacı tarafından yazılarak bilgisayar ortamına aktarıl-
mıştır. 

Uygulama gerekli izinlerin alınmasıyla başlamıştır. Ardından mevcut durumun 
tespit edilmesi amacıyla araştırmanın katılımcıları dışında random tekniği ile belirle-
nen ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinden bir metni özetlemeleri istenmiştir. Öğren-
cilerin özet metinleri incelenerek problem durumu ve eylem araştırması problemleri 
belirlenmiştir. Öğrenci ürünlerinde tespit edilen hatalar göz önünde bulundurularak 
alan yazın incelemesi yapılmış, PQRST tekniği ile öğrencilerin özetleme becerilerinin 
geliştirilmesine yönelik eylem planı hazırlanmıştır. Çalışma grubu belirlenerek sırasıy-
la ön test, öğretim, son test (teknik kullanarak özetleme), tekniksiz özetleme ve hatırla-
ma uygulamaları gerçekleştirilmiştir. 

Öğretim aşamasında öğrencilerle dört haftalık ders planları hazırlanmış, her hafta 
ikişer saat olmak üzere öğretim süreci gerçekleştirilmiştir. Süreçte öğrencilerin PQRST 
tekniğine ve özetleme stratejilerine dair bilgi edinmeleri sağlanmıştır. Ön test ve tek-
niksiz özetlemede öğrencilere yalnızca metin verilerek özetlemeleri, son testte tekniğe 
ait çalışma kâğıtlarını kullanarak özetlemeleri istenmiştir. Hatırlama uygulamasında 
ise öğrencilere son testten yirmi bir gün sonra son test aşamasında özetledikleri me-
tinlerden biri seçilerek hatırladıkları kadarıyla özetlemeleri istenmiştir. Testlerin ar-
dından öğrenci ürünleri dikkate alınarak oluşturulan grupla görüşme yapılmış ve ses 
kaydına alınmıştır. Ayrıca tüm aşamalar araştırmacı günlüğüne kaydedilmiştir. 

2.3. Verilerin Analizi

Araştırmada öğrenci ürünlerinden elde edilen nicel bulguların analizinde ilişki-
li örneklemler t-testi kullanılmıştır. Araştırmada görüşme ve günlük aracılığıyla elde 
edilen nitel bulgular ise betimsel analiz tekniği ile analiz edilmiştir.  

3. Bulgular ve Yorumlar

Araştırmadan elde edilen veriler doğrultusunda ulaşılan bulgular, problem sırası 
dikkate alınarak açıklanmıştır.

3.1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmanın birinci alt problemi olan “PQRST tekniğinin ilkokul dördüncü sınıf 
öğrencilerinin metin özetleme becerilerinin gelişimine etkisi nedir?” sorusuna yönelik 
bulgular Tablo 1 ve 2’de sunulmuştur.

3.1.1. Öğrencilerin ön test ve son test puanlarının karşılaştırılması

Araştırmaya katılan öğrencilerin özetleme becerilerine ilişkin ön test ve son test 
karşılaştırılmasına ilişkin bulgular Tablo 1’de sunulmuştur. 
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Tablo 1. Öğrencilerin özetleme becerilerine ait ön test- son test ilişkili gruplar t testi 
sonuçları

Uygulama X̄ n SS sd t p

Ön test 58,23 29 10,982 28 -13,302 ,000

Son test* 83,36 29 14,462

*Öğrencilerin teknik kullanarak yazdıkları özet metinlerinin puanlarını temsil etmektedir.

Tablo 5’te yer alan ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin uygulama öncesi ve son-
rası puanlarının sonuçlarına göre, öğrencilerin özetleme puanları arasındaki fark ista-
tistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (t:-13,302, p<.05). Öğrencilerin uygulama sonrası 
başarı puanları (x:83,36), uygulama öncesi başarı puanlarına (x:58,23) göre istatistiksel 
olarak anlamlı bir biçimde daha yüksek bulunmuştur. Bu bulgu tekniğin metin özetle-
me becerisine olan olumlu etkisini göstermektedir.

3.1.2. Öğrencilerin ön test ve tekniksiz özetleme puanlarının karşılaştırılması

Araştırmaya katılan öğrencilerin özetleme becerilerine ilişkin ön test ve tekniksiz 
özetleme puanlarının karşılaştırılmasına yönelik bulgular Tablo 2’de sunulmuştur.

Tablo 2. PQRST- Deney grubunun özetleme becerilerine ait ilişkili gruplar t testi 
sonuçları

Uygulama X̄ n SS sd t p

Ön test 58,23 29 10,982 28 -9,794 ,000

Tekniksiz özetleme* 80,00 29 14,589

*Öğrencilerin teknik kullanmadan yazdıkları özet metinlerinin puanlarını temsil etmektedir.

Tablo 2’de yer alan ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin uygulama öncesi ve son-
rası (ön test ve tekniksiz özetleme) puanlarının sonuçlarına göre, öğrencilerin özetleme 
puanları arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (t:-9,794, p<.05). Öğ-
rencilerin uygulama sonrası başarı puanları (X̄:80,00), uygulama öncesi başarı puanla-
rına (X̄:58,23) göre istatistiksel olarak anlamlı bir biçimde daha yüksek bulunmuştur.

3.2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmanın ikinci alt problemi olan “PQRST tekniğinin ilkokul dördüncü sınıf 
öğrencilerinin okudukları bir metni hatırlama düzeylerine etkisi nedir?” sorusuna yö-
nelik bulgular Tablo 3’te sunulmuştur.
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Tablo 3. PQRST- Deney grubunun özetleme becerilerine ait ilişkili gruplar t testi 
sonuçları

Uygulama X̄ n SS sd t p

Özetleme* 82,24 29 16,124 28 3,400 ,002

Hatırlama 72,24 29 25,542

* Son test puanlarının belirlenmesi amacıyla öğrencilerden iki metni özetlemeleri istenmiş, ardın-
dan bu metinlerden yalnızca birinin hatırlanma düzeyi tespit edilmiştir. Bu ifade öğrencilerin son 
test aşamasında kullanılan metinden almış oldukları son test puanlarını yansıtmaktadır.

Tablo 3’te yer alan ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin aynı metni özetleme ve 
metin olmadan hatırladıklarını özetleme puanlarının sonuçlarına göre, öğrencilerin 
özetleme puanları arasındaki fark istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (t:3,400, 
p<.05). Öğrencilerin okudukları bir metni özetleme puanları (X̄:82,24), metni hatır-
ladıkları kadarıyla özetleme puanlarına (X̄:72,24) göre istatistiksel olarak anlamlı bir 
biçimde daha yüksek bulunmuştur.

 3.3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmanın üçüncü problemi olan “Öğrencilerin PQRST tekniğine ilişkin görüş-
leri nasıldır?” sorusuna yönelik elde edilen bulgular sıralanarak yorumlanmıştır. 

Birinci soruya yönelik görüşler

Öğrencilere birinci soruda ara sıra özetleme yapmak isteyip istemedikleri sorul-
muştur. Öğrenciler “özetlemeyi zaman zaman yapmak istedikleri, özetleme becerilerini 
geliştirmek istedikleri” ile ilgili açıklamalar yapmıştır. Bir öğrenci de yazı yazmayı sev-
mediğini bu yüzden özetleme yapmak istemediğini belirtmiştir. Öğrenci görüşlerine 
ait alıntı cümleler aşağıda verilmiştir.

Ö1: Özetlemeyi çok seviyorum. Canım sıkıldığında falan özet yazarım.

Ö3: Hayır istemem. Özetlemek zor geliyor çünkü.

Ö6: Özetlemek isterim. Çünkü özet yazmayı unutmamış olurum ara sıra özetleyerek. Bence 
unutmamam gereken bir şey bu… Çünkü iş hayatında falan gerekebilir.  

Birinci soruya yönelik görüşlere bakılarak öğrencilerin özetlemenin günlük ya-
şamda karşılaştıkları bir beceri olduğuna değindikleri, bir öğrenci hariç özetlemeye 
karşı olumlu tutum sergiledikleri görülmektedir. Bu durum öğrencilerin özetleme be-
cerisinin önemini hissettiklerini göstermektedir. 
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İkinci soruya yönelik görüşler

Öğrencilere ikinci soruda PQRST tekniğinde beğendikleri ve beğenmedikleri yer-
lerin neler olduğu sorulmuştur. Öğrenciler “tekniği beğendiklerini, tekniğin özetleme ya-
parken kolaylık sağladığını, eğlenceli olduğunu” belirten açıklamalar yapmıştır.  Öğrenci 
görüşlerine ait alıntı cümleler aşağıda verilmiştir.

Ö6: Beğendim. Özet yazmayı kolaylaştırıyordu. Ön izleme yapmak metni tanımamızı sağ-
lıyor daha iyi metni anlıyorum. Okumadan önce soru yazma ve cevaplama olmayabilirdi 
belki.  

Ö8: Ben beğendim güzeldi. Daha çok metni okumak ve özetlemek benim için güzeldi bir de 
soru hazırlamak çok güzeldi, yardımcı oldu daha iyi anladım.

Ö10: Evet beğendim. Çünkü özet yazmayı daha kolaylaştırıyor benim için. Ama tek kolay-
laştırdığı için sevmiyorum bu tekniği bence özet için gerekli. Beğenmediğim bir yer olmadı.

İkinci soruya yönelik görüşler incelendiğinde tekniğin bölümlerini beğendikleri 
ve tekniğin özetleme işini kolaylaştırdığını düşündükleri görülmektedir. Sadece Ö6 
kodlu öğrenci tekniğin soru yazma ve cevaplama kısmı hakkında olumsuz görüş bil-
dirmiştir.  

Üçüncü soruya yönelik görüşler

Öğrencilere üçüncü soruda tekniği tekrar kullanmak isteyip istemedikleri sorul-
muştur. Öğrenciler tekrar kullanmak istediklerini belirtmişlerdir. Öğrenci görüşlerine 
ait alıntı cümleler aşağıda verilmiştir.

Ö2: Evet. Bana yardımcı olabileceğini düşünüyorum bu yüzden.

Ö7: Olur. Çok işime yarar.

Ö12: İsterim. Yani öyle daha basit oluyordu ve daha kolay yazıyorduk.

Üçüncü soruya yönelik görüşler incelendiğinde, öğrencilerin tekniği tekrar kullan-
mak istediklerini ve tekniğin özetlemede yardımcı olduğunu belirttikleri görülmek-
tedir. 

Dördüncü soruya yönelik görüşler 

Öğrencilere son olarak eklemek istedikleri herhangi bir şey olup olmadığı sorul-
muş ve öğrencilerden süreç hakkında olumlu dönütler alınmıştır. Öğrenci görüşlerine 
ait alıntı cümleler aşağıda verilmiştir.

Ö1: Siz gelmeden önce bir kitabın özetlenmeyecek yerlerini de özetleyebiliyordum şimdi 
daha iyi yazıyorum.
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Ö9: Bu tekniği kullanmak gayet iyi bir şey… Mesela hiç özet bilmeyen birisi bile özet 
konusunda ilk öğrendiği tekniği kullanarak yapabilir. İlk öğrendiğimde ben özet çıkara-
mıyordum. Bu teknikle doğru bir şekilde yapmaya başladım. Tekniği defterime de yazdım. 
Saklayacağım.

Öğrencilerden alınan görüşlerin, PQRST tekniğinin etkililiği konusunda nicel bul-
guları destekler nitelikte olduğu görülmektedir.

3.4. Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular

Araştırmada dördüncü alt probleme ilişkin bulgular, araştırmacı günlüğü aracılı-
ğıyla toplanan verilerin analizi sonucu elde edilmiştir. Araştırmacı günlüğünde, uy-
gulama sürecinde neler yaşandığına dair bilgiler yer almıştır. Bulgular, araştırmacı 
günlüğünden alıntı yapılarak yorumlanmıştır. 

Uygulama, mevcut durumun tespit edilmesi amacıyla yapılan ön test verilerinin 
toplanması ile başlamıştır. Ön testte öğrencilere metin ve çizgili kâğıt verilerek metni 
özetlemeleri istenmiştir. Bu işlem iki kez uygulanarak ortalama puanlar hesaplanmış-
tır. Bu işlem sonucunda elde edilen test puanlarının ardından öğrencilere dört haftalık 
bir öğretim planı uygulanmıştır. Bu süreçte PQRST tekniğinin kullanımı ve özetleme 
hakkında bilgi verilmiştir. Öğretim; araştırmacı tarafından yapılmış, öğrencilerin her 
öğretimde yalnızca teknik kâğıtlarını doldurmaları sağlanmıştır. Metin özeti öğrenci-
lerin katılımıyla araştırmacı tarafından tahtaya yazılmıştır. Ayrıca öğretim aşamasında 
öğrencilerin özetlemenin önemini hissedebilecekleri ders planları uygulanmış, öğren-
cilerin özetleme becerisinin önemini kavramaları sağlanmıştır. Araştırmanın birinci 
anlatımında yaşananlardan bazıları araştırmacı günlüğüne şu şekilde yansımıştır: 

“…Dördüncü aşamaya gelindiğinde (her paragrafın ana düşünce ve temasını 
belirleme) birinci ders tamamlandı. İkinci derse geçildiğinde öğrencilerle birlik-
te (konuşmayı tercih etmeyen ve istekli görünmeyen öğrencileri teşvik etmeye 
çalıştım) metni akıllı tahtadan açtım ve her paragrafın ana fikri ve temasını öğ-
rencilerin katılımıyla belirleyerek tahtaya yazdım.” (Araştırmacı, İkinci Hafta)

İkinci ve diğer anlatımlarda öğrenci katılımlarının arttığı ve öğrencilerin tekniğe 
adapte oldukları görülmüştür. Zaman zaman öğrencilerle aşamalar hakkında sesli 
düşünme ve tartışma uygulamaları yapılmıştır. Bu sayede öğrencilerin zorlandıkları 
aşamalar tespit edilmiş ve bu aşamalarla ilgili bilgilendirme yapılmıştır. Öğretimin ar-
dından test aşamasına geçilmiştir. Son test olarak adlandırılan aşamada öğrencilerin 
özetleme yaparken metin ve kâğıt ile birlikte çalışma kâğıdı kullanmaları sağlanmıştır. 
Son test sürecinde yaşananlardan bazıları araştırmacı günlüğüne şu şekilde yansımıştır: 

“…Öğrencilerin büyük çoğunluğu bir buçuk ders saati içerisinde kâğıdını 
teslim ederken, üç öğrenci uzun süre kâğıdında işlem yapmadı ve geç teslim 
etti.”(Araştırmacı, Altıncı Hafta)
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İki kez gerçekleştirilen uygulamanın ardından tekniksiz özetleme yapılmıştır. Bu 
aşamada farklı iki metin öğrenciler tarafından PQRST tekniği kullanılmadan özetlen-
miş ve puanlanmıştır. Ardından öğrencilerin son test aşamasında özetledikleri me-
tinlerden biri belirlenerek hatırladıkları kadarıyla özetlemeleri istenmiştir. Hatırlama 
aşamasında öğrencilerin bir ders saati içerisinde kâğıtlarını teslim ettikleri görülmüş-
tür. Test uygulamaları tamamlandıktan sonra öğrencilerle görüşme yapılmış ve süreç 
tamamlanmıştır. 

4. Sonuç ve Tartışma

Araştırmada, PQRST tekniğinin dördüncü sınıf öğrencilerinin metin özetleme be-
cerilerine etkisi incelenmiştir. Eylem araştırması deseni kullanılan bu çalışmada, öğre-
tim öncesi ve sonrası yapılan testlerle birlikte görüşme ve araştırmacı günlüğü aracılı-
ğıyla tekniğin etkisi belirlenmeye çalışılmıştır.

Araştırmadaki öğretim öncesi ve sonrasındaki özetleme puanları karşılaştırıldığın-
da öğrencilerin puanlarında artış olduğu görülmüştür. Son testte öğrenci ürünlerinde 
de özetleme stratejilerinin daha doğru bir şekilde uygulandığı görülmüştür. Son testin 
ardından gerçekleştirilen tekniksiz özetleme olarak adlandırılan uygulama ve ön test 
puanları karşılaştırıldığında anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. Bu bulgular, 
PQRST tekniğinin öğrencilerin özetleme becerilerine katkıda bulunduğunu göster-
mektedir.

Astari vd. (2014) tarafından yapılan ve öğrencilerin metin özetleme becerilerinin 
geliştirilmesinde PQRST tekniğinin etkisinin araştırıldığı çalışmanın sonucunda tek-
niğin öğrencilerin okuduğunu anlama ve özetleme becerilerine katkı sağladığı tespit 
edilmiştir. Apriliaswati ve Suhartono (2014) tarafından yapılan bir çalışmada PQRST 
tekniğinin öğrencilerin bilgiyi kavrama, okuduğunu anlama ve özet yazma alanları-
na katkıda bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca PQRST tekniği ile yapılan çalış-
malarda (Esteria, 2016; Rahayu 2012) tekniğin okuduğunu anlama becerisine olumlu 
etkide bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmalar, yapılan çalışmanın bulgularını 
destekler niteliktedir.  

Öğrencilerin hatırlama aşamasındaki özetleme puanlarının yüksek olduğu görül-
mektedir. Bu bulgu, PQRST tekniğinin özetleme becerisini olduğu gibi okunan bir 
metnin hatırlanma durumunu da olumlu yönde etkilediğini göstermektedir. Özetle-
me, okunan bir metnin anlaşılmasında olduğu gibi hatırlanmasında da etkili bir stra-
tejidir (Benzer vd. 2016, 164; Deneme vd., 2012, 52). Tok ve Beyazıt (2007) tarafından 
üçüncü sınıf öğrencileriyle yapılan bir çalışmada özetlemenin, okuduğunu anlama ve 
hatırlamada etkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Araştırma bulguları bu sonuçla para-
lellik göstermektedir. 

Araştırmacı günlüğünden elde edilen bulgular incelendiğinde, öğrencilerin öğre-
tim sürecine uyum sağladıkları ve çalışma sonucunda olumlu dönüt verdikleri görül-
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mektedir. Ayrıca görüşme esnasında öğrencilerin, süreçten keyif aldıkları, öğrendikle-
rinin farkında oldukları ve tekniğin etkili olduğunu düşündükleri ile ilgili açıklamalar 
yapmıştır. Araştırmadan elde edilen nitel ve nicel bulguların birbirini desteklediği 
belirlenmiştir. 

Öğrencilerin keyif alarak öğrenmelerine fırsat veren teknikler, öğretmenler ve 
öğrenciler arasındaki iletişimi güçlendirdiği gibi etkili öğretimin gerçekleşmesinde 
de önemli bir rol oynamaktadır. Araştırmadan elde edilen sonuçlar ışığında, PQRST 
tekniğinin Türkçe derslerinde özetleme becerisinin öğretiminde ve geliştirilmesinde 
kullanılabileceği düşünülmektedir. Ayrıca bu araştırma, dördüncü sınıf seviyesi ve öy-
küleyici metin türü ile sınırlıdır. PQRST tekniğine yönelik farklı sınıf seviyesi ve metin 
türleri ile alana katkıda bulunacak araştırmalar yapılabilir. 
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